



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEG CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

HURTOWY SKŁAD

Towarów Bawełnianych pierwszorzędných Łódzkich fabryk

POLECA

Stanisław BIELIŃSKI i Sp.

Łódź, ul. Al. Kościuszki № 17.

TELEFON 285.

Dla Związków i kooperatyw specjalne warunki.

Wojska polskie pod Mińskiem.

Zajęcie Miru, Swojatzyc i Podlesia. 16 dywizji bolszewickich rozbitych

Warszawa 4 | 10. Komunikat sztabu generalnego z dn. 3 b. m.

Pościgowa grupa północna, przełamując opór nieprzyjaciela, dociera do Miru. Na wschód od Baranowicz po ostrej walce oddziały nasze zajęły Swojatzyc i Podlesia, zdobywając 200 jeńców i 23 karabiny maszynowe.

W związku z szybkim przebiegiem naszych operacji w szeregach nieprzyjacielskich daje się zauważyć warstwową z dniem każdym panikę i konsternację. Cały szereg faktów świadczy o zupełnym braku łączności poszczególnych oddziałów bolszewickich ze swymi dowódcami.

144-a brygada sowiecka, nie zdoławszy się wycofać, wraz ze swym sztabem dostaje się pod Horodyszczami w nasze ręce.

Na południe od Prypeci jazda nasza w brawurowym ataku rozbiła 44-tą dywizję piechoty sowieckiej, biorąc 1200 jeńców i zdobywając 6 karabinów maszynowych i 2 działa.

Naczelne dowództwo wojsk polskich sztabu generalnego.

Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dn. 2 b. m.

Celem ostatecznego rozbitcia resztek armii sowieckiej, cofających się po poniesionej w ciągu ostatnich dni klęsce, nasze oddziały pościgowe przekroczyły rzekę Serwec. Zajęliśmy przytem Nowogródek.

Na południe od Prypeci już tylko kawalerja nasza ściga cofającego się nieprzyjaciela. W minionym właśnie tygodniu nieprzyjacieli stojący u bram Białegostoku, Brześcia Litewskiego, Zamościa i Lwowa, który miał zamiar podjęcia ofensywy, został odrzucony o 100 do 150 kilometrów, ponosząc ciężkie straty w za-

bitych, rannych, jeńcach i materiale wojennym.

Szesnaście dywizji zostało bądź to w całości, bądź to częściowo rozbitych, reszta poniosła w ostatnich walkach znaczne straty i zmuszona została do ogólnego odwrotu.

Sztab 3 i 4 armii oraz 21, 55, 57 i 41 dywizji sowieckich oraz kilkadziesiąt sztabów brygad, pułków i batalionów dostało się w nasze ręce. Zarejestrowano dotychczas ilość jeńców i zdobywczy w tej ostatniej akcji wynosi 42,000 jeńców, 160 dział, 950 karabinów maszynowych, 15 automobili pancernych, 7 pociągów pancernych, 3 nieuszkodzone samoloty, 2 parowozów, 2540 wagonów, 10 samochodów, liczne tabory, obfity materiał wojenny, który świadczy dobitnie o wielkich przygotowaniach nieprzyjaciela do akcji zaczepnej. Z najwyższym uznaniem podkreślić należy świetną pracę bojową naszych oddziałów, które w ostatnich walkach zdobyły ponownie liczne dawdy niezwykłego bohaterstwa i wytrwałości.

Naczelne dowództwo wojsk polskich sztab generalny.

Z komunikatów powyższych wynika, że wojska polskie na północ od Prypeci, mijając linię okopów niemieckich, prowadzą forsowny pościg za uciekającymi rozproszkowanymi wojskami czerwonej armii. Wymienione w komunikacie z dn. 3 b. m. miasteczko Mir leży w pobliżu toru kolejowego Baranowicz-Mińsk, w odległości 45 km. na wschód od Baranowicz. Stąd do Mińska pozostało niespełna 90 kilometrów.

Na południe od Prypeci jazda polska kontynuuje pościg nie dając spoczynku rozgromionym armjom sowieckim. Zdobyć na całym froncie olbrzymie, możliwa jedynie wtedy, gdy przeciwnik rozgromiony doszczętnie.

wynikającym uznania tego następstwami prawnymi, dobrowolnie i na wieczne czasy rzeka się suwerennych praw rosyjskich względem narodu polskiego i jego terytorjum.

5. Strony kontraktujące zgadzają się na to iż granica między Białorusią a Ukrainą z jednej strony, a Polską z drugiej, w ogólnych zarysach powinna przebiegać od granicy państwowej Litwy i Białorusi, przy ujściu rzeki Swisłocy do rzeki Niemna, przez miejscowości Swisłocz, Rudnia, Jolowiec, Kamieniec Litewski, Puszcza, Lubonia, Włodzimierz Włyński Hiybowice (wszystkie punkty łącznie dla Białej Rusi i Ukrainy według przynależności) a dalej wzdłuż byłej granicy państwowej między Rosją a Austro-Węgrami do rzeki Dniestru przy granicy z Rumunią.

Przytem bezpośrednio przy Brześciu Litewskim granicę stanowi odcinek linii kolejowej Białystok-Brześć Litewski dla transytowej komunikacji kolejowej Zabłinka-Brześć Litewski-Kowel na terytorjum Ukrainy. Szczegółowe określenie granic winno być zawarte w traktacie pokojowym.

W przeciągu 48 godzin od niniejszej umowy wszelkie działania wojenne winny być przerwane, poczem wojska polskie cofnięte zostaną o 25 wiorst na zachód od linii wskazanej, jako granica państwowa między Białorusią a Ukrainą z jednej strony a Polską z drugiej. Wojska rosyjskie mają prawo znajdować się również nie bliżej niż w odległości 25 wiorst od wskazanej granicy.

6) Obie strony kontraktujące zobowiązują się po pierwsze: nie zezwolić na rezygnację swego państwa, przebywanie rządowej organizacji albo grup, mających za celu walkę zbrojną przeciwko drugiej stronie.

Dalsze punkty opisują:

7) Dotyczy spraw opcji.

8) Obie strony zobowiązują się przyjąć w traktacie pokojowym paragrafy gwarantujące wzajemne prawa mniejszości narodowych, zabezpieczające swobodę rozwoju kulturalnego, języka i wyznania.

9) Obie strony kontraktujące zrzekają się wzajemnie odszkodowania za swe koszty wojny, to znaczy wydatki państwowe na prowadzenie wojny, jak również strat wojennych.

10—11) dotyczą wymiany jeńców wojennych, jeńców cywilnych, osób internowanych i zakładników.

XII. Obie strony kontraktujące zobowiązują się w traktacie pokojowym do zastosowania możliwie szybkiej amnestii

dla obywateli strony przeciwniej, jak również i dla własnych obywateli za czyny dokonane w czasie wojny na korzyść strony drugiej.

XIII. Niewłócznie po podpisaniu niniejszych preliminarzów umowy, obie strony kontraktujące zobowiązują się rozprawić pertraktacje o ostateczny traktat pokojowy, za którego podstawę winny być przyjęte paragrafy i warunki niniejszego preliminarza umowy.

XIV. Obie strony kontraktujące zobowiązują się umieszczać w traktacie pokojowym ustawy o wzajemnych między nimi rozrachunkach i likwidacji poprzednich stosunków, wynikających z byłej przynależności Polski do imperjum rosyjskiego.

Rosja zobowiązuje się zwrócić Polsce archiwa, biblioteki i dzieła sztuki i historyczne trecea wojenne, zabytki przeszłości itp. przedmiotów wartości kulturalnej wywiezione z Polski do Rosji od czasu rozbioru Rzeczypospolitej polskiej o ile przedmioty te posiadają rzeczywiste dla Polski znaczenie i o ile nie czynią rzeczywistego uszczerbku dla archiwum rosyjskich galerii, muzeów i bibliotek, w których są one przechowywane.

Obie strony zobowiązują się wzajemnie uregulować prywatno-prawne i publiczne równostoki między obywatelami strony kontraktującej i między rządem i obywatelami drugiej strony.

Obie strony zobowiązują się wzajemnie przyznać stronom kontraktującym i obywatelom prawa najwięcej uprzywilejowanego narodu.

Punkt XV przewiduje zobowiązanie obu stron do niezwłocznego podpisania traktatu pokojowego i rozpoczęcia rokowań w sprawie konsularnej, transytowej, sanitarnej, komunikacyjnej i pocztowo-telegraficznej.

XVI. Umowa niniejsza sporządza się w językach rosyjskim, ukraińskim i polskim. Przy komentowaniu wszystkich tych tekstów uważane są za autentyczne.

XVII. Umowa niniejsza podlega ratyfikacji i wchodzi w życie z chwilą ratyfikacji, o ile nie zastrzeżono czego innego we wzajemnej umowie. Wszystkie paragrafy i warunki niniejszej umowy winny stanowić podstawę ostatecznego traktatu pokojowego.

Na propozycję przewodniczącego delegacji polskiej zebranie zostało zamknięte dla dania możności polskiej delegacji szczegółowego objaśnienia się z tekstem propozycji delegacji rosyjsko-ukraińskiej.

Polska dyktuje pokój.

Odrzucenie warunków pokojowych Joffego. Delegacja polska zrehabilitowała własny projekt traktatu pokojowego.

Libawa 4 | 10. Ponieważ delegacja polska wczoraj ukończyła redagowanie swej odpowiedzi, najbliższe posiedzenie komisji głównej odbędzie się dopiero dziś, w poniedziałek. Odpowiedź polska ma charakter własny projektu traktatu pokojowego. W Rydze oczekują dziś przybycia ministra spraw zagranicznych Sapieży.

Wystąpienie delegacji polskiej z własnym projektem traktatu pokojowego oznacza równocześnie, że warunki pokojowe streszczone w projekcie traktatu Joffego zostały przez polską delegację odrzucone.

Rosja w ogniu rewolucji-Trocki ranny.

Kopenhaga 4 | 10. Havas. Wiadomości nadchodzące ostatnio z Rosji, donoszą, że pod wpływem klęsk na frontach i rozstroju gospodarczego ludność w Rosji sowieckiej ogarnia coraz większe wzburzenie.

„National Tidende“ podaje telegram z Moskwy, donoszący, że w wielu okęgach wybuchła rewolucja antybolszewicka.

Zrewoltowana ludność rozat zeliwuje masowo komisarzy bolszewickich. Czerwony dyktator Rosji Bronstein-Trocki został ranny w czasie rozruchów.

Ruch przeciwbolszewicki rozszerza z mocą żywiołową i grozi ostateczną zagładą tyranji bolszewickiej.

Warunki pokojowe Joffego.

Bolszewickie warunki pokojowe.

Ryga. Na posiedzeniu głównej polsko rosyjskiej, przewodniczący delegacji sowieckiej p. Joffe dnia 28 z. m. przedłożył imieniem delegacji rosyjsko-ukraińskiej projekt tekstu preliminarzów pokojowych, złożonego z 17 punktów.

Najważniejsze z nich są: 1. Wychoząc z zasady samostanowienia narodów, obie strony uznają bez zastrzeżeń samodzielnosc i niezawislosc tych nowopowstalych republik, ktorych narody odpowiedzialny swa wolę do samostanowienia bytu państwowego i wresznie potwierdzają niezawislosc republik bialo ruskiej litewskiej i ukraińskiej.

2. Wobec tego, że samodzielnosc Galicji Wschodniej nie przybrała jeszcze skryształowanej formy państwowej, obie

strony uznając w zasadzie niezawislosc Galicji wchodniej zgadzają się z tem, że ostateczne rozstrzygnięcie winno być przeprowadzone drogą referendum całej ludności, na mocy powszechnego bezpośredniego równego i tajnego głosowania.

3. Obie strony kontraktujące zobowiązują się uznać istniejący w republikach tych utworzony przez nie państwowy porządek prawny, a również i ten ustroj państwowy, który będzie utworzony w Galicji Wschodniej wolą zamieszkujących jej ludów i nie wyjąć się do spr. w wewnętrznych tych niezależnych samodzielnich republik.

4. Uroczyscie potwierdzając swoje niejednokrotne oświadczenia Rosja bez zastrzeżeń uznaje samodzielnosc i niezawislosc republik polskiej z wszystkimi

Teatr „ODEON”.

Program od czwartku 30-go Września
do środy 6-go Października 1920 r.

Największa Sensacja Wszechświatowa!

6-ta Serja

słynnego obrazu

„WŁADCZYNI ŚWIATA”

pod tytułem:

MILJARDERKA

Komedja dramatyczna w 6-ciu aktach.

W roli tytułowej **MIA MAY** Rzeź dzieje się w New-Yorku.

Ze względu na artystyczną wartość obrazu — Wejście dla młodzieży dozwolone.

„Liga Ludów” w Berlinie.

Wychodzi obecnie na jaw, że w Niemczech istnieje organizacja, która — zapewne dla przedrzeźniania Ligi Narodów — przybrała nazwę „Ligi Ludów”, a której cel jest też przeciwny celowi tamtej, bo zdążyła do słania zarodków buntu i wojny po świecie, a szczególnie na wschodzie: w Turcji, w Tunisie, w Algierze i w Indiach.

„Założycielem „Ligi Ludów” jest słynny profesor Jaechk (?) założyciel „Unii turecko-niemieckiej”, wielki przyjaciel byłego niemieckiego ministra spraw zagranicznych Zimmermanna, jednego z głównych winowajców wojny powszechnej. Jest to człowiek bardzo ściśle związany z byłymi tajnymi radcami z Wilhelmstrasse. Po nteudzeniu się jego planów kupieckich, założył tę nową organizację, której obficie dostarcza funduszy w wielcy przemysłowcy niemieccy, jakoteż stronnictwa prawicy, chcąc w ten sposób zaszokować stronnictwom lewicowym. Twórca Ligi jest człowiekiem w najwyższym stopniu pozbawionym skrupułów, ale bardzo inteligentnym, wskutek czego wielcy przemysłowcy niemieccy, którzy nie stracili jeszcze nadziei pokrycia swoich strat, podtrzymują go wszelkimi środkami, jakie się znajdują w ich władzy.

„Liga Ludów” ma do swego rozporządzenia Towarzystwo telegraficzne „Deutsche Ueberserendienst” spółkę akcyjną z kapitałem 20 milionów, która zakupiła znaczną część prasy niemieckiej i jest właścicielką wszystkich agencji inzeracyjnych, z wyjątkiem agencji Mossego. To Towarzystwo jest może najniebezpieczniej narzędziem propagandy, jakie istnieje obecnie w Niemczech, gdyż pracuje nie tylko na wodną odwetową, ale nad prowadzeniem w dalszym ciągu walki wszelkimi środkami, będącymi w jego rozporządzeniu, o rozmiarach tych środków można sobie zdać sprawę z list jego z członków, ocenianych na miljardy marek. Prezydentem Rady nadzorczej jest generałny dyrektor fabryki Kruppa, Hugenborg.

Wspomniane Towarzystwo odgrywa w Niemczech tę samą rolę, co Komitet „Jedności i Postępu” organizacja Młodoturków w Turcji”.

Telegramy

Łotysze wygwizdali delegację sowiecką.

Ryga 4 | 10. Członków sowieckiej delegacji pokojowej w Rydze spotkała niemila przygoda: wygwizdała ich publiczność w ogrodzie „Victoria” za to, że przostawali przedw. śpiewaniu kuptetów anty-bolszewickich.

Wojenne okręty dla Polski.

London 4 | 10. Donoszą tu o przybyciu do portów szkockich pewnej liczby

niemieckich okrętów wojennych, a w tej liczbie 5 krążowników, które są przeznaczone dla Polski, Chili i Brazylii.

Poselstwo japońskie w Polsce.

Poldhu 4 | 10 Japonia ustanawia poselstwo w Polsce. W najbliższych dniach przybędzie do Warszawy poseł japoński.

Armja Petlury zajęła Żmerynkę

Wiedeń. Ukraińskie biuro prasowe donosi ze Stanisławowa, że środkowa grupa armji ukraińskiej Petlury obsadziła miasto Żmerynkę.

Bolszewicy pierzchają na całym froncie

Konstantynopol. Havas. Sprawoznanie frontowe gen. Wrangla: Trzynasta armja czerwona, która została zaatakowana na flankach i z tyłu, cofa się w popłochu.

W okolicy Aleksandrowska pierzchają bolszewicy na froncie 200-kilometrowym, Wzięliśmy więcej niż 1000 jeńców, 50 armat, kilkaset karabinów maszynowych, 8 pociągów pancernych, 3 automobile pancerne, 7 samolotów i wiele materjału wojennego. Na całym froncie Tauryckim donoszą oddziały wywiadowe o działalności pożądaney.

Uniwersytet ukraiński.

Warszawa 2 | 10. Na posiedzeniu Rady ministrów uchwalono utworzenie uniwersytetu ukraińskiego w Stanisławowie. Narazie otwarte będą trzy wydziały.

Rząd wyasygnował na to tymczasowo 3 miljonów mk.

Konferencja w Brukseli.

Warszawa 2 | 10. Na konferencję finansową w Brukseli z ramienia Pol. Krajowej Kasy Pożyczkowej udał się dr. Zygmunt Karpiński.

Pomoc dla Matopolski.

Warszawa 2 | 10. Na posiedzeniu Rady ministrów uchwalono wyasygnowanie 100 milionów mk na odbudowę Galicji wschodniej, nawiedzonej przez Inwazję, oraz 50 milionów mk. na pomoc dla ludności.

Szef kontroli.

Warszawa 2 | 10. Gen. ppor. Żeligowski mianowany został szefem oddziału naczelnej kontroli wojskowej.

Stosunki angielsko-bolszewickie.

Paryz. „Journal” w artykule, poświęconym rokownikom pokojowym w Rydze, pisze między innymi:

Nesuwać się pewne zestawienia. Rząd sowiecki nie zadowolony z jednego sposobu wywarcia nacisku na Polskę, dopóki nie utracił ostatecznie nadziei, że Polska nie będzie oddana na jego łaskę lub nienaszkę. Jednocześnie rząd ten czyni w Londynie wzmoczone zabiegi. Z drugiej strony zwycięstwa armji polskiej pod Warszawą, na Wołyniu i w Galicji zbiegają się z zerwanym rokowań między Kamieniem a angielskim ministrem spraw zagranicznych oraz z pogroźkami bolszewickimi zaatakowania Indji angielskich.

Artykuł kończy się cytacją z dziennika „Czernomorskiej Komunist”, który głosi, że wojna z Polską stanowi preludjum do wojny z Anglią. Rokowania Krasina w Londynie skazane są na niepowodzenie. Wróćcie świat cały zobaczy armję czerwona, uwalniającą Wschód z niewoli angielskiej.

Gdańsk i Polska

Projekt polski konwencji polsko-gdańskiej nie jest jeszcze ukończony. Zdej się, że konferencja ambasadorów czeka tylko na złożenie tego projektu, aby rozpocząć swe obrady, na których polskiego punktu widzenia będzie bronił p. Paderewski, a w imieniu Gdańska zabierać będzie głos Sir Reginald Tower. P. Paderewski wrócił do Paryzu z Aix les Bains, gdzie był przyjęty przez p. Milcandra i gdzie miał rozmowę z p. Take Jonescu. Zaś Sir Reginald bawi już w Paryzu od dni kilku, bo w Berlinie, jak już donosiłem, zatrzymał się tylko 36 godzin. Dotychczas żaden z członków delegacji polskiej nie widział się z sir'em R. Towerem, albowiem czekano na powrót p. Paderewskiego.

Co do konstytucji w miasto, o której Liga Narodów zadecyduje dopiero w październiku, to wiadomo, że polskiego punktu widzenia bronić będą pp. Paderewski i Askenez, ale nie wiadomo jeszcze czy delegaci nasi będą mieli całkowite prawo głosu. Konstytucja ta, dzieło pp. Towa i Sehna zawiera szereg pogwałceń traktatu wersalskiego. Szczególniej dotyczy to art. 9, który głosi, że wolne państwo Gdańsk samo będzie kierować swą polityką zagraniczną, oraz art. 10, który przewiduje ustanowienie komisji mieszanej dla zarządzania portem i środkami komunikacyjnymi gdańskimi.

Pierwszy — wysuwa zasadę suwerenności Gdańska, która jest nonsensem, wręcz przeciwnym duchowi traktatu, drugi — jest sprzeczny z postanowieniem art. 104. Oba mają na celu uszczuplić, jeśli nie znieczyścić doszczętnie prawa, jakie Polska przyszuje traktat.

Poseł norweski o Polsce.

Chrystjanja. Przybył tu poseł norweski w Warszawie, p. Eyde. W wywiadzie udzielonym przedstawicielowi Aftenposten p. Eyde oświadczył, iż celem przejęcia Polaków do prowadzenia obecnie ofensywy było osłabienie armji bolszewickiej, przez odepchnięcie jej na nową linię frontową, bowiem dawna była zbyt rozciągnięta w stosunku do sił polskich. Gezyty zagraniczne podawały zawsze zbyt wysoką cyfrę liczebności armji polskiej, przedstawiając ją jako liczniejszą od sił bolszewickich. W rzeczywistości jednak była ona zdawać się większą od bolszewickiej. Polska niema zamiarów imperjalistycznych. Prgnie jednak wywalczyć prawo samostanowienia dla Litwy, Ukrainy i Białej Rusi. Rozpoczynając ofensywę etapową, zakończoną świetnym zwycięstwem polskiem nad Wisłą, bolszewicy dążyli do wprowadzenia w Polsce sowiektów i mieli już przygotowanych komisarzy. Przy końcu wywiadu poseł Eyde podkreślił, że po zawarciu pokoju będzie można prze-

prowadzić regularną wymianę towarów między Polską a Norwegią, co zdaniem posła leży w interesach obydwu krajów.

KRONIKA

— Z niedzieli. Na niedzielę ub. do stóp Jasnej Góry ścignęły znowu tysięczne rzesze pielgrzymów z bliższych i dalszych okolic, wśród których przeważali górnoślązacy. Korzystając z tego sekcja propagandy K. O. P. urządziła wiece masowe, uświadamiając ludność górnośląską.

Początek października zaznaczył się nagle nagłym ogieńbieniem powietrza. To też niedzieli ubiegłej mntej były ożywione, niż zwykle, mimo pięknej, słonecznej pogody, a to tembardziej, że tumany kurzu i liści — rzały do przechadzkii nawet przysięgłych amatorów spaceru. Za to kina były, jak zwykle, przepelnine.

— Wiece pod Jasną Górą. W ub. sobotę wieczorem odbył się pod Jasną Górą, przy figurze św. Prokopa olbrzymi wiec górnośląski, zagajony przez mec. Stanisława Rumszewicza. Przemawiało kilku mówców miejscowych i ze Śląska. Wiec zakończono odśpiewaniem pieśni „Serdeczna Matko”.

Podobny wiec w temże miejscu odbył się w niedzielę wieczorem. Po przemówieniach odśpiewano „Rotę”.

Nastroj na obu wiecach był nad wyraz podniosły.

W piątek dn. 1 września o g. 6 i pół wieczorem na placu Kordeckiego wobec kilku tysięcy górnoślązaków i częstochowian odbył się wiec górnośląski. Pierwszy przemówił gorąco do górnoślązków wiceprezes sekcji propagandy Komitetu plebicytowego mec. Stanisław Rumszewicz. Następnie przemawiali górnoślązacy: b. sekretarz lipińskiego komitetu zjednoczenia Śląska z Polską p. Józef Kot z Lipin pod Bytomiem, oraz p. Jan Wraździło, przewodnik wycieczki z Biskupic w powiecie ząbkim. Ostatnia przemawiała p. Michalina Makowska.

Odśpiewaniem Roty — Konopnickiej wiec zakończono.

— Dziesiąta z kresów. Wczoraj, w poniedziałek, przybyła do Częstochowy dziesiąta z kresów, przebywająca dotychczas w Ostrowach. O godz. 10-jej rano dziesiąta w szeregach udała się na Jasną Górę, gdzie odprawiona została Msza św. Niedługo dziesiąta ta wyjeżdże na Pomorz, gdzie znajdzie opiekę Tow. przyjaciół dziesiąty i młodzieży. Zanim to nastąpi — niechże Częstochowia otoczy te seroty z kresów serdeczną żyłczością i troskliwą pieczą.

— O chrześne matki. Zokłnerze 1 | 7 p. artyl. ciężkiej Lotek A. 1 Wacław H. poszukują chrześnych matek, prosząc o korespondencję dla rozweselenia wolnych chwil na froncie. Adres: Pocztą polowa nr. 19.

— Pozdrowienie z frontu i obieb bolszewicki. Otrzymujemy list prześlany następującej: Pozdrowienie z frontu przesyła drogim i znajomym częstochowiankom i częstochowianom.

Teatr PARYSKI

Program od poniedziałku 4 do czwartku 7 października r. b. włącznie.

BURZA

Dla młodzieży dozwolone.

dramat o silnym nastroju w 4 częściach włoskiej wytwórni „Latina Ars“ z wybitną i piękną gwiazdą ekranu

Fabienne Fabrège
w roli głównej.

NAD PROGRAM:

Zareczyny Hipsia przewyborna farsa w 2 częściach paryskiej wytwórni „Gaumont“ z nieporównanym komikiem **Marcel Levesque.**

Wojskowe Kino

„Legun“

Ceny miejsc: Krzesło 10, łożo 12 mk. soliterze do krzesła 6 mk.

Źródło łez...

ANONS: W następną zmianę demonstrowany będzie „Tryumf ideału“

Program od poniedziałku 4 do czwartku 7 października w l.

Tragedja zyciowa w 6-ciu aktach, z najpiękniejszą gwiazdą kinematograficzną **FRANCESKA BERTINI** w roli głównej.

Dr. Włodzimierz Lipiński
b. naczelny lekarz szpitala wenerycznego w Łucku
przyjmuje codziennie od 8-9 i pół rano i od 6-8 wiecz.
z chorób skórnych i wenerycznych
Kilińskiego 4
w mieszkaniu D-ra Purskiego.

Poszukuje się

KUPNA FABRYKI MYDEŁA

z miesięczną produkcją 35.000 kg.

Zgłoszenia listownie do Wydziału Handlowego Związku Centralnego Stowarzyszeń Spółdzielczych Spożywczych Pracowników Polskich kolei Państwowych.

Warszawa, Długa 19. Pośrednictwo wykluczone.

Dr. D. Szenkier

z Warszawy
choroby chirurgiczne i urologiczne
przyjmuje od 4-6
ul. Panny Marji № 30.

Lekarz-Dentysta
Michał Grejniec
ulica Panny Marji № 10.
Telefon 250.

Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz.

Dr. Stefan Kon

specjalność:
akuszerka i choroby kobiece
ul. Kaściszkowski 10.

DOKTOR

Paweł Broniatowski
ul. Panny Marji Nr. 21 (obok Teatru Paryskiego)
choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 9-12 i 4-7 po południu.
Gania od 12-1 w południe.

Dr. Wł. Kahl

choroby kobiece, akuszerka,
wewnętrzne
Przyjmuje od 1-jej do 4-jej
ulica Dąbrowskiego 5 (Szkolna) II piętro.

Odciski, brodawki
szybko usuwa

„VEROL“

z kogutkiem
sprzedat we wszystkich aptekach i składach
aptecznych. Skład główny: Hurtownia
Właściciel Aptek.

Ważne dla Pań!

Przy sklepie galanterijnym i konfekcyjnym
I Aleja 7,
pracownia sukien, bluzek i bielizny najnow-
szych fasonów z własnych i powierzonych
materiałów.

M. Perelmutter.

Ogłoszenie.

Wydział Aporwacji Magistratu m. Częstochowy zawiadamia, że kupon № 1 karty opałałej na 1 (jeden) korzec węgla ważny jest do dnia 8 października r. b. włącznie i po tym terminie żadne reklamacje uwzględniane nie będą.

Tłuszcz

do maszyn „Tovotte“ jasny, smar do osi, smar do wózków. Olej maszynowy, cylindrowy i automobilowy, sadze do czyszczenia pieców, grafit. Ciepły, sprzedaje w katłej ilości **D. Berkowicz** Częstochowa, Fabryczna 5, skład Kościszkowski 45.

Ubezpieczenia

wszelkiego rodzaju: życiowe, ogniowe, transportowe, od nieszczęśliwych wypadków, kradzieży z włamaniem itp. oraz na rzecz Polskiej Poż. Państw. załatwia szybko i na dogodnych warunkach

T. Fogelbaum, Częstochowa, ul. Kościszkowski 2 b.

Kursy Buchalteryjne

E. Zalcmanówny
w Częstochowie, ul. Dąbrowskiego 7.

Wykłady rozpoczną się 15 Października r. b.

Zapisy codziennie od g. 2 do 5 po południu.

NARESZCIE!
WSZYSCY PRZEKONALI SIĘ, ŻE NAJLEPSZE
KRAJOWE ZAGRANICZNE PASTY DO OBUWIA
PRZEWYŻSZA DOBROCIA

ZORZA
PASTA DO OBUWIA

NAGRODZONA MEDALEM
NA WYSTAWIE
„KROLESTWO MODY“

ponieważ:

- ZORZA** jest to jedyna pasta-krem najwyższego gatunku, wyrabiana z tłuszczu natury.
- ZORZA** jest to jedyna pasta przetłuszczona, a nadmiar tłuszczu chroni skórę od pęknięcia.
- ZORZE** wystarczy używać raz na tydzień, pozostałe dni przecierając tylko flanelką.
- ZORZA** najbardziej wzięciętą skórę czyni miękką, elastyczną i wszelkie trwałą.
- ZORZA** nawet starej, popękanej skóry, po kilkakrotnym użyciu, nadaje wygląd nowej.
- ZORZA** chroni skórę od wilgoci i niszczącego działania potu.

KRAJOWA WYTWÓRNI CHEMICZNA
Warszawa, Ogrodowa 46, telef. 187-94 i 238-90.
REPREZENTANT
M. GEYER.
Sosnowiec, Starososnowiecka 68.

Ważne dla pa...
Najtańsze tatyby mod...
Płocina Płocin...
firy, Barchany, P...
cegi, Dymki, P...
Niele, Szewity, Z...
ty liściowe Zap...
Jesiński i inna t...
u J. Rzańsiński...
Kościszkowski 18
Iwa a cłona
II-gie wejście.

Maszynist...
płująca biegle po...
kuje posady, Kos...
szki 66 m. 15

Tanio naby...
można tylko...
Częstochowski...
Nowy Rynek №...
płocina na wypra...
płocinka, Zap...
cegi, Jesienne i...
kowe towary, k...
kowe szewity, k...
chany, flaneli...
dry, welwety i t...
Częstochowa...
Nowy Rynek №...
w nowo dwórka...
lewa oficyna.

Poszukuj...
zaraz lokalu na...
składającego się...
pokoi w okolicy...
ja II lub w Częst...
wie Wład. Apieł...
Fryde Alcja III 30

Akuszerka...
E. Szramowa...
kowskim dyplom...
przyjmuje panie...
la porad III Aleja

Zęby
sztuczne używane...
wet polamane tur...
laboratoryjnie det...
tyczne Aleja 10.

Zgubiono
kwit z lombardu...
Poż. Oszcz. № 51

GAZETY,
czapospisma k...
jowe i zagran...
ne najtaniej...
prenumeracji...
Biuro Kościszkowski 3

Chrześcija...
pracownia kapi...
p. f. 21 JULI...
fasony i oświetl...
pelus ze słomkow...
cowedamskie i imp...
Kościszkowski 23 m.

Wozy
chomonta używane...
sprzedania Kilb...
go № 8.

Olejarnia
do sprzedania...
potrzebni slusarz...
wał i chopcy jak...
sierzni dozorca lub...
sorczyli domu Kr...
ska Nr. 22.